
от 27.02.2023 № 355-адм

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации города Смолен-
ска от 21.09.2021 № 2416-адм «Об 
утверждении Порядка установления 
стоимости услуг, предоставляемых 
согласно гарантированному переч-
ню услуг по погребению»

Руководствуясь Федеральным законом от 12.01.96 
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», поста-
новлением Администрации Смоленской области от 
24.11.2008 № 633 «Об утверждении Порядка согласо-
вания стоимости услуг, предоставляемых согласно га-
рантированному перечню услуг по погребению», ре-
шением 60-й сессии Смоленского городского Совета V 
созыва от 25.12.2019 № 955 «Об утверждении Поло-
жения о разграничении полномочий по установлению 
органами местного самоуправления города Смоленска 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казаче-
ства», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-
вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-
ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положе-
ний некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий казачьим обще-

ствам, осуществляющим деятельность на территории города Смоленска, за счет 
средств бюджета города Смоленска. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска               А.А. Борисов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.02.2023 № 380-адм 

 

Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий казачьим об-
ществам, осуществляющим дея-
тельность на территории города 
Смоленска, за счет средств бюдже-
та города Смоленска 

№ 17 (786)  
28 февраля 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл.,  
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Лосев Е.Г. (председатель 

редакционной коллегии, 
главный редактор)

• Макарова В.Н.
• Моисеенков Г.А.
• Ермаченкова О.Г.
• Чистозвонов А.В.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 1219. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 28.02.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано  
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казаче-
ства», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным право-
вым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физи-
ческим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положе-
ний некоторых актов Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий казачьим обще-

ствам, осуществляющим деятельность на территории города Смоленска, за счет 
средств бюджета города Смоленска. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации го-
рода Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информа-
ции. 

 
 

Глава города Смоленска               А.А. Борисов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.02.2023 № 380-адм 

 

Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидий казачьим об-
ществам, осуществляющим дея-
тельность на территории города 
Смоленска, за счет средств бюдже-
та города Смоленска 

тарифов (цен) и об определении порядка принятия решения об установлении тари-
фов на услуги (работы), предоставляемые (выполняемые) муниципальными пред-
приятиями и учреждениями», Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок установления стоимости услуг, предоставляемых со-
гласно гарантированному перечню услуг по погребению, утвержденный поста-
новлением Администрации города Смоленска от 21.09.2021 № 2416-адм «Об 
утверждении Порядка установления стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению», следующие изменения:

1.1. В пункте 2.10 раздела 2 слова «отделениям Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации» заме-
нить словами «отделению Фонда пенсионного и социального страхования Россий-
ской Федерации по Смоленской области».

1.2. В пункте 2.11 раздела 2 слова «отделениями Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации» заме-
нить словами «отделением Фонда пенсионного и социального страхования Россий-
ской Федерации по Смоленской области».

1.3. По тексту Порядка слова «управление экономики» в соответствующем 
падеже заменить словами «Управление экономики» в соответствующем падеже.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смо-
ленска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра-
ции города Смоленска.

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опу-
бликования.

Глава города Смоленска               А.А. Борисов



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
города Смоленска 
от 28.02.2023 № 380-адм 

 
П О Р Я Д О К 

предоставления субсидий казачьим обществам, осуществляющим 
деятельность на территории города Смоленска, за счет средств бюджета 

города Смоленска 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления субсидий 
казачьим обществам, осуществляющим деятельность на территории города 
Смоленска, за счет средств бюджета города Смоленска. 

1.2. Главным распорядителем и получателем бюджетных средств, до которого 
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в 
установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 
субсидий на соответствующий финансовый год, является Администрация города 
Смоленска (далее - главный распорядитель бюджетных средств). 

1.3. Субсидии предоставляются казачьим обществам, осуществляющим 
деятельность на территории города Смоленска и заключившим договор 
(соглашение) с Администрацией города Смоленска. 

1.4. Субсидии предоставляются казачьим обществам в целях финансового 
обеспечения затрат на исполнение обязательств по охране общественного порядка на 
территории города Смоленска в текущем финансовом году. 

1.5. Казачьи общества, претендующие на получение субсидии, должны 
соответствовать следующим критериям: 

- казачье общество должно быть внесено в государственный реестр казачьих 
обществ в Российской Федерации; 

- устав казачьего общества должен быть утвержден Главой города Смоленска и 
включать обязательства по охране общественного порядка на территории города 
Смоленска; 

- наличие договора (соглашения), заключенного Администрацией города 
Смоленска с казачьим обществом, осуществляющим деятельность на территории 
города Смоленска.  

 
2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ 

 
2.1. Субсидии предоставляются казачьим обществам не на конкурсной основе. 
2.2. Условием предоставления субсидии является соответствие казачьих 

обществ на 1-е число месяца подачи заявления о предоставлении субсидии 
следующим требованиям: 

- отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов и (или) сборов, 
подлежащих зачислению в бюджет города Смоленска, страховых взносов, пеней, 

 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах; 

- отсутствие у казачьего общества просроченной задолженности по возврату в 
бюджет города Смоленска субсидий, бюджетных инвестиций, ранее 
предоставленных на возвратной основе, а также иной просроченной 
(неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед бюджетом 
города Смоленска; 

- казачье общество не должно находиться в процессе реорганизации (за 
исключением реорганизации в форме присоединения к нему другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его 
деятельность не должна быть приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации; 

- казачье общество не должно являться иностранным юридическим лицом, а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 
государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 
Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих 
раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций 
(офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов; 

- в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированном атамане, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере казачьего общества; 

- казачье общество не должно получать средства из бюджета города Смоленска 
на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.4 
раздела 1 настоящего Порядка; 

- отсутствие фактов нецелевого и (или) неэффективного использования ранее 
предоставленных бюджетных средств; 

- казачье общество не должно находиться в перечне организаций и физических 
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению 
оружия массового уничтожения; 

- казачье общество не должно находиться в реестре недобросовестных 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от исполнения 
заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и 
(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера. 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 
2.3. Для получения субсидии казачье общество представляет главному 

распорядителю бюджетных средств заявление о предоставлении субсидии по форме 
согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, подтверждающее соответствие 
казачьего общества требованиям, указанным в пункте 2.2 настоящего раздела. 

К заявлению о предоставлении субсидии прилагаются следующие документы: 
- копия устава казачьего общества с изменениями, свидетельство о 

государственной регистрации, свидетельство о постановке на учет в налоговом 
органе; 

- копия документа, подтверждающего полномочия атамана казачьего общества 
и (или) иного лица, уполномоченного на представление интересов казачьего 
общества (далее - уполномоченное лицо); 

- смета предполагаемых расходов на реализацию мероприятий казачьим 
обществом в текущем финансовом году по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему Порядку; 

- план реализации мероприятий с определением наименований этапов, периода 
их реализации, ожидаемых результатов и указанием вида отчетных документов и 
материалов по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная 
не ранее 1-го числа месяца подачи заявления о предоставлении субсидии; 

- справка обслуживающего банка об отсутствии картотеки на расчетном счете 
(счетах); 

- документ, содержащий сведения о банковских реквизитах казачьего общества 
(справка обслуживающего банка или документ, оформленный за подписью атамана 
казачьего общества или уполномоченного лица); 

- информация об отсутствии у казачьего общества просроченной 
задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации; 

- документ, подписанный атаманом казачьего общества или уполномоченным 
лицом, подтверждающий, что у казачьего общества отсутствует просроченная 
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 
Администрацией города Смоленска; 

- документ, подписанный атаманом казачьего общества или уполномоченным 
лицом, подтверждающий, что казачье общество не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к казачьему 
обществу другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность казачьего общества не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

- документ, подписанный атаманом казачьего общества или уполномоченным 
лицом, подтверждающий отсутствие сведений в реестре дисквалифицированных лиц 
о дисквалифицированном атамане, членах коллегиального исполнительного органа, 
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном 
бухгалтере казачьего общества; 

- документы, подписанные атаманом казачьего общества или уполномоченным 
лицом, подтверждающие, что казачье общество не является иностранным 
юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном 

 
(складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, 
местом регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 
совокупности превышает 50 процентов; 

- документ, подписанный атаманом казачьего общества или уполномоченным 
лицом, подтверждающий, что казачье общество не находится в реестре 
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в связи с отказом от 
исполнения заключенных государственных (муниципальных) контрактов о поставке 
товаров, выполнении работ, оказании услуг по причине введения политических или 
экономических санкций иностранными государствами, совершающими 
недружественные действия в отношении Российской Федерации, граждан 
Российской Федерации или российских юридических лиц, и (или) введением 
иностранными государствами, государственными объединениями и (или) союзами и 
(или) государственными (межгосударственными) учреждениями иностранных 
государств или государственных объединений и (или) союзов мер ограничительного 
характера; 

- согласие на осуществление главным распорядителем бюджетных средств и 
органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, 
целей и порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидий; 

- документ, подписанный атаманом казачьего общества или уполномоченным 
лицом, подтверждающий, что казачье общество не получает средства из бюджета 
города Смоленска на цели, указанные в пункте 1.4 раздела 1 настоящего Порядка; 

- копия свидетельства о внесении казачьего общества в государственный реестр 
казачьих обществ в Российской Федерации; 

- копия договора (соглашения), заключенного Администрацией города 
Смоленска с казачьим обществом, осуществляющим деятельность на территории 
города Смоленска. 

Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, 
несет казачье общество. 

2.4. Порядок и сроки рассмотрения документов: 
2.4.1. Главный распорядитель бюджетных средств уведомляет казачьи 

общества о сроках подачи документов для предоставления субсидий в 
соответствующем финансовом году в печатных средствах массовой информации и на 
официальном сайте Администрации города Смоленска не менее чем за 20 дней до 
окончания срока приема документов. 

2.4.2. В целях рассмотрения вопросов по обеспечению затрат, связанных с 
деятельностью казачьих обществ, главный распорядитель бюджетных средств 
создает комиссию по предоставлению из бюджета города Смоленска субсидий 
некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями (далее - комиссия). Состав комиссии и положение 
о ней утверждается распоряжением Администрации города Смоленска.  



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 
Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя 

комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии. Численность комиссии составляет 
9 человек. 

Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а при его отсутствии - 
заместитель председателя комиссии. 

Общее руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель 
комиссии. 

Комиссия выполняет следующие функции: 
- осуществляет рассмотрение документов, представляемых казачьими 

обществами для предоставления субсидий; 
- анализирует представляемые казачьими обществами документы и принимает 

решение о целесообразности и об обоснованности запрашиваемых сумм. 
Экономически необоснованными запросами являются запросы, не отвечающие 

целям предоставления субсидий либо завышенные; 
- принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении 

субсидий казачьим обществам; 
- принимает иные решения в пределах своей компетенции. 
Решения комиссии считаются правомочными, если на заседаниях комиссии 

присутствует не менее половины от общего числа ее членов. Решения комиссии 
принимаются при открытом голосовании простым большинством голосов. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.  

В течение 20 календарных дней со дня окончания срока приема документов 
комиссия рассматривает представленные казачьими обществами документы на 
предмет соответствия требованиям, установленным настоящим Порядком, и 
принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидий 
казачьим обществам. 

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается членами 
комиссии, присутствовавшими на заседании.  

В случае отказа в предоставлении субсидии главный распорядитель бюджетных 
средств письменно уведомляет казачье общество об этом с указанием 
мотивированной причины отказа в течение 7 рабочих дней со дня принятия данного 
решения. 

2.5. Основаниями для отказа казачьему обществу в предоставлении субсидии 
являются: 

- несоответствие казачьего общества критериям и требованиям, установленным 
соответственно пунктами 1.5 и 2.2 настоящего Порядка; 

- несоответствие представленных казачьим обществом документов 
требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего раздела, или непредставление 
(представление не в полном объеме) указанных документов; 

- нарушение казачьим обществом срока и порядка подачи документов; 
- установление факта недостоверности представленной казачьим обществом 

информации; 
- отсутствие либо недостаточность лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом 
году на выплату субсидий. 

 
2.6. Размер и порядок расчета субсидии: 
2.6.1. Предоставление субсидий в рамках настоящего Порядка производится в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города 
Смоленска на эти цели на соответствующий финансовый год и плановый период. 

2.6.2. Размер предоставляемой субсидии для каждого казачьего общества 
рассчитывается по формуле: 

Ci= C
∑Cinko

×Cinko, 
 

где Ci - размер субсидии, предоставляемой казачьему обществу в текущем 
финансовом году;  

С - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города 
Смоленска на соответствующие цели в текущем финансовом году; 

Cinko - сумма субсидии, запрашиваемая казачьим обществом на текущий 
финансовый год на цели, предусмотренные настоящим Порядком, за вычетом 
экономически необоснованных затрат, установленных комиссией. 

Экономически необоснованными затратами являются затраты, не отвечающие 
целям предоставления субсидии либо завышенные; 

∑Cinko - общий объем субсидий, заявленных казачьими обществами на цели, 
предусмотренные настоящим Порядком, в отношении которых принято решение о 
предоставлении субсидий, за вычетом экономически необоснованных затрат, 
установленных комиссией. 

2.7. Порядок и сроки возврата субсидий в бюджет города Смоленска: 
2.7.1. Условием предоставления субсидии является ее расходование строго по 

целевому назначению, определенному протоколом заседания комиссии, соглашением 
о предоставлении из бюджета города Смоленска субсидии казачьему обществу, 
осуществляющему деятельность на территории города Смоленска (далее - 
соглашение), сметой расходов субсидии на соответствующий год и настоящим 
Порядком. 

2.7.2. По согласованию с главным распорядителем бюджетных средств 
допускается перенос не использованных в текущем квартале средств субсидии на 
следующий квартал в пределах текущего финансового года в рамках сметы расходов. 

2.7.3. Не использованные в отчетном финансовом году остатки средств 
субсидии подлежат перечислению в бюджет города Смоленска в течение первых 15 
рабочих дней финансового года, следующего за отчетным. 

2.8. Условия и порядок заключения между главным распорядителем 
бюджетных средств и казачьим обществом соглашения: 

2.8.1. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 7 рабочих дней со 
дня принятия решения заключает соглашение. 

Типовая форма соглашения устанавливается финансовым органом 
Администрации города Смоленска. 

2.8.2. В соглашении предусматриваются условия изменения соглашения, в том 
числе в случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 
соглашении, условия согласования новых условий соглашения или расторжения 
соглашения при недостижении согласия по новым условиям. 

2.9. Приобретение за счет полученных средств, предоставленных в целях 
финансового обеспечения затрат казачьих обществ, иностранной валюты, за 
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, 
а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных 
операций, определенных настоящим Порядком, не допускается. 

2.10. Результатом предоставления субсидии является исполнение казачьим 
обществом обязательств по охране общественного порядка на территории города 
Смоленска.  

2.11. Главный распорядитель бюджетных средств ежеквартально осуществляет 
перечисление субсидии на расчетный счет казачьего общества, открытый в 
кредитном учреждении, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 
города Смоленска на очередной финансовый год. 

 
3. ТРЕБОВАНИЯ К ОТЧЕТНОСТИ 

 
3.1. Казачьи общества ежеквартально не позднее 10 рабочего дня, следующего за 

отчетным кварталом, представляют главному распорядителю бюджетных средств 
следующие документы: 

- отчеты об использовании субсидий; 
- перечень и копии платежных документов, заверенные надлежащим образом, 

подтверждающие направление субсидии на цели, указанные в пункте 1.4 раздела 1 
настоящего Порядка. 

3.2. Формы отчетов определяются в соответствии с типовой формой 
соглашения, установленной финансовым органом Администрации города Смоленска. 

 
4. ТРЕБОВАНИЯ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ  

КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ, ЦЕЛЕЙ И ПОРЯДКА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИХ 

НАРУШЕНИЕ 
 
4.1. Обязательные проверки соблюдения казачьим обществом условий, целей и 

порядка предоставления субсидии осуществляются главным распорядителем 
бюджетных средств 1 раз в квартал, а также органами муниципального финансового 
контроля по завершении текущего финансового года. 

4.2. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляет главный 
распорядитель бюджетных средств и органы муниципального финансового контроля 
путем проведения плановых и (или) внеплановых проверок.  

4.3. Ответственность за соблюдение требований настоящего Порядка, 
правильность расчетов и достоверность представляемых главному распорядителю 
бюджетных средств и органам муниципального финансового контроля сведений 
возлагается на казачьи общества. 

 
4.4. В случае нарушения казачьим обществом условий и (или) порядка 

предоставления субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных главным распорядителем бюджетных средств и органами 
муниципального финансового контроля, представления недостоверных сведений, 
повлекших необоснованное получение субсидии, невозврата остатка субсидии, не 
использованного в отчетном финансовом году, казачье общество в течение 10 
рабочих дней со дня выявления указанных нарушений уведомляется о выявленных 
нарушениях и необходимости возврата полученной субсидии в полном объеме 
письмом главного распорядителя бюджетных средств, которое вручается под 
подпись уполномоченному представителю казачьего общества или направляется 
казачьему обществу заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. 

Казачье общество обязано произвести возврат полученной субсидии в бюджет 
города Смоленска в месячный срок со дня получения письменного уведомления. 

В случае невозврата субсидии в добровольном порядке взыскание 
производится в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.  

4.5. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, 
подлежат возврату в бюджет города Смоленска в течение первых 15 рабочих дней 
финансового года, следующего за отчетным. 

При отказе казачьего общества от добровольного возврата субсидии в бюджет 
города Смоленска она подлежит возврату в судебном порядке в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 

Приложение № 1 
к Порядку предоставления субсидий 
казачьим обществам, осуществляющим 
деятельность на территории города 
Смоленска, за счет средств бюджета 
города Смоленска 
 

(форма) 
 

 
 

В Администрацию  
города Смоленска 

 
З А Я В Л Е Н И Е 

о предоставлении субсидии 
 

В целях финансового обеспечения затрат на исполнение обязательств по 
охране общественного порядка на территории города Смоленска в текущем финан-
совом году просим предоставить __________________________________ 

                 (наименование казачьего общества) 
субсидию из бюджета города Смоленска на _______ год. 

На осуществление главным распорядителем бюджетных средств и органами 
муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и по-
рядка предоставления субсидии согласны. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 
1. _____________________________________________________________ 
2. _____________________________________________________________ 
3. _____________________________________________________________ 
... _____________________________________________________________ 
 
Настоящим подтверждаю достоверность представленных документов и ин-

формации. 
 
Атаман 
(наименование казачьего общества, Ф. И. О.) 

_____________ 
(подпись) 

 
 

 

Приложение № 2 
к Порядку предоставления субсидий 
казачьим обществам, осуществляющим 
деятельность на территории города 
Смоленска, за счет средств бюджета 
города Смоленска 

(форма) 
 

С М Е Т А 
предполагаемых расходов на реализацию мероприятий 

____________________________________________________________ 
на ______ год 

____________________________________________________________ 
(наименование казачьего общества) 

 
Единица измерения: рубли с двумя десятичными знаками после запятой. 

№ 
п/п 

Наименование статьи Расчет запра-
шиваемой сум-

мы 

Запрашиваемая 
сумма 

Всего 

 Расходы, связанные с ис-
полнением членами казачь-
его общества обязательств 
по охране общественного 
порядка на территории го-
рода Смоленска, в том чис-
ле: 

   

     

     

 Иные расходы, в том числе:    

     

     

 Всего    

 
Атаман 
(наименование казачьего общества, Ф. И. О.) 

_____________ 
(подпись) 

Бухгалтер 
(наименование казачьего общества, Ф. И. О.) 

_____________ 
(подпись) 

М.П.  
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 

Приложение № 3 
к Порядку предоставления субсидий 
казачьим обществам, осуществляю-
щим деятельность на территории горо-
да Смоленска, за счет средств бюджета 
города Смоленска 
 

(форма) 
 

П Л А Н 
реализации мероприятий 

_________________________________________________________ 
на _______ год 

_________________________________________________________ 
(наименование казачьего общества) 

 
№ 
п/п 

Наименование меро-
приятия 

Период реали-
зации 

Ожидаемые резуль-
таты мероприятия 

Отчетные документы и 
материалы 

     

     

 
Описание мероприятий: 
_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________. 

Получатель субсидии: 

Атаман 
(наименование казачьего общества, Ф. И. О.) 

_____________ 
(подпись) 

М.П.  
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
28 февраля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотре-

нию документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих за-
стройке территорий в городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту 
планировки и проекту межевания территории жилого комплекса «Красный Бор» в го-
роде Смоленске. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 

20 февраля 2023 г. № 458. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников пуб-

личных слушаний – 31, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации официальным участником является – 29. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слуша-
ниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, является – 29. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 
Содержание предложений и замеча-
ний граждан, являющихся участни-
ками публичных слушаний, посто-
янно проживающих на территории, 

в пределах которой проводились 
публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения 
Перенести публичные слушания и 

назначить их в удобное время 
Публичные слушания назначены в 

соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации 

Замечания – не поступали 
Содержание предложений и замеча-

ний иных участников публичных 
слушаний, являющиеся правообла-
дателями, находящихся в границах 

территории, в пределах которой 
проводились публичные слушания, 
земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капи-
тального строительства, а также 

Рекомендации комиссии 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

 
 
 

правообладатели помещений, явля-
ющихся частью указанных объек-
тов капитального строительства 

Предложения 
Перенести публичные слушания Публичные слушания назначены в 

соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации 

Провести публичные слушания от-
дельно по земельному участку с ка-
дастровым номером 67:27:0011105:16 

Подготовка документации по плани-
ровке территории осуществляется в 
отношении выделяемых проектом 
планировки территории одного или 
нескольких смежных элементов пла-
нировочной структуры, определен-
ных Правилами землепользования и 
застройки города Смоленска террито-
риальных зон и (или) установленных 
генеральным планом города Смолен-
ска функциональных зон 

Замечания 
Размещение и строительство автомо-

бильных моек и магазинов сопутству-
ющей торговли на земельном участке с 
кадастровым номером 
67:27:0011105:23 (№ 5 по экспликации 
земельных участков) происходит в 
непосредственной близости от разве-
дочно-эксплуатационной скважины, 
обеспечивающей водоснабжение мно-
гоквартирных домов, расположенных 
в ЖК «Красный Бор», из-за чего может 
негативно повлиять на качество воды и 
соответственно безопасность прожи-
вающих в данных домах жителей 

Аннулировать зону планируемого 
размещениях объектов капитального 
строительства № 2. Вид разрешенного 
использования земельного участка № 
5 (по экспликации земельных участ-
ков) установить согласно Единому 
государственному реестру недвижи-
мости в соответствии с Правилами 
землепользования и застройки города 
Смоленска 

Публичные слушания проводятся 
преждевременно, поскольку в суде об-
жалуется раздел земельного участка с 
кадастровым номером 
67:27:0011105:16 и образование зе-
мельных участков с кадастровыми но-
мерами 67:27:0011105:396, 
67:27:0011105:24, 67:27:0011105:22, 
67:27:0011105:23, 67:27:0011105:395 

Публичные слушания назначены в 
соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации 

 
 
 

Планируемые семиэтажные жилые 
дома нарушают архитектурный облик 
малоэтажного ЖК «Красный Бор» с 
детскими площадками и элементами 
благоустройства. Планируемые семи-
этажные жилые дома размещены на 
территории, выделяемой генпланом 
под благоустройство ЖК «Красный 
Бор» 

Планируемые семиэтажные жилые 
дома выполнить в соответствии с гра-
достроительными нормами 

Публичные слушания назначены не в 
удобное время для жителей ЖК «Крас-
ный Бор». 

Согласно статье 7 Методических ре-
комендаций органам государственной 
власти и органам местного самоуправ-
ления по вопросам реализации меха-
низмов поддержки социально ориенти-
рованных некоммерческих организа-
ций: «рекомендуется проводить пуб-
личные слушания по нерабочим дням с 
11.00 до 18.00 часов либо по рабочим 
дням, начиная с 17.00 часов» 

Публичные слушания назначены в 
соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации. 
Методические рекомендации не от-

носятся к рассмотрению документа-
ции по планировке территории на 
публичных слушаниях 

В Красном Бору нельзя строить выше 
5 этажей 

Этажность определяется исходя из 
градостроительного регламента и 
установленных ограничений  

 
По результатам рассмотрения предложений и замечаний рекомендовано откло-

нить и направить на доработку проект планировки и проект межевания территории 
жилого комплекса «Красный Бор» в городе Смоленске с учетом предложений и заме-
чаний, поступивших от членов комиссии: изменить конфигурацию планируемого 
объекта капитального строительства № 2 с учетом инженерных сетей и других огра-
ничений. 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 

Смоленска принять решение об отклонении проекта планировки и проекта межевания 
территории жилого комплекса «Красный Бор» в городе Смоленске и о направлении 
его на доработку. 

 
Заместитель Главы города Смоленска –  
начальник Управления архитектуры  
и градостроительства Администрации  
города Смоленска – главный  
архитектор – председатель комиссии Н.Б. Васнецов 

 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1918 19
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
28 февраля 2023 г. 
 

 
Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотре-

нию документации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих за-
стройке территорий в городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту 
планировки и проекту межевания территории в городе Смоленске по границе улицы 
Кутузова – территориальной зоны П2 – территориальной зоны Т2. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 21 

февраля 2023 г. № 459. 
 
Количество участников, которые приняли участие в собрании участников пуб-

личных слушаний – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного ко-
декса Российской Федерации официальным участником является – 1. 

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слуша-
ниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции, является – 1. 

 
Предложения и замечания участников публичных слушаний 

 

Содержание предложений и замечаний граж-
дан, являющихся участниками публичных 

слушаний, постоянно проживающих на тер-
ритории, в пределах которой проводились 

публичные слушания 

Рекомендации комиссии 

Предложения – не поступали 
Замечания – не поступали 

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний, являющи-
еся правообладателями, находящихся в гра-

ницах территории, в пределах которой прово-
дились публичные слушания, земельных 

участков и (или) расположенных на них объ-
ектов капитального строительства, а также 
правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального 

строительства 

Рекомендации комиссии 

  

 
 

Предложения 
Объединить земельные участки № 5 и № 13 с 

видом разрешенного использования «Объекты 
торговли (торговые центры, торгово-развлека-
тельные центры (комплексы) (код 4.2)» 

Объединить земельные 
участки № 5 и № 13 с видом 
разрешенного использова-
ния «Объекты торговли 
(торговые центры, торгово-
развлекательные центры 
(комплексы) (код 4.2)» 

Замечания – не поступали 
 
По результатам рассмотрения предложений и замечаний рекомендовано откло-

нить и направить на доработку проект планировки и проект межевания территории в 
городе Смоленске по границе улицы Кутузова – территориальной зоны П2 – террито-
риальной зоны Т2 с учетом предложений и замечаний, поступивших от членов ко-
миссии: красную линию установить согласно генерального плана города Смоленска; 
изменить наименование публичного сервитута С1 на «публичный сервитут на период 
строительства (реконструкции) улично-дорожной сети»; объединить земельные 
участки № 3 и № 4 с видом разрешенного использования «Земельные участки (терри-
тории) (код 12.0)»; установить публичный сервитут для прохода и подъезда к земель-
ному участку № 1; сформировать земельный участок на съезде улицы Кутузова; от-
корректировать границы земельных участков № 8 и № 11; изменить вид разрешенного 
использования земельного участка № 6 в соответствии с планируемым объектом ка-
питального строительства; объединить земельные участки № 9 и  № 10 с видом раз-
решенного использования «Улично-дорожная сеть (код 12.0.1)». 

 
Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 

Смоленска принять решение об отклонении проекта планировки и проекту межева-
ния территории в городе Смоленске по границе улицы  Кутузова – территориальной 
зоны П2 – территориальной зоны Т2 и о направлении его на доработку. 

 
 

Заместитель Главы города Смоленска –  
начальник Управления архитектуры  
и градостроительства Администрации  
города Смоленска – главный  
архитектор – председатель комиссии Н.Б. Васнецов 

 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2120 21
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах публичных слушаний 

 
28 февраля 2023 г. 
 

Комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска публичные 
слушания проведены по проекту постановления Главы города Смоленска «О 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020429:1130». 

 
Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных 

слушаниях – 1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации официальным участником является – 1. 

Всего количество официальных участников, которые приняли участие в пуб-
личных слушаниях, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, является – 1. 

 
Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 17 

февраля 2023 г. № 457. 
 
В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участ-

ников публичных слушаний не поступало. 
 
По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска 

«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 67:27:0020429:1130» рекомендовано 
одобрить указанный проект постановления.  
 

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города 
Смоленска принять решение о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020429:1130. 

 
Заместитель Главы города Смоленска – 
начальник управления архитектуры и гра-
достроительства Администрации города 
Смоленска – главный архитектор – пред-
седатель комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска 

          
 
 
 
 

 
Н.Б. Васнецов 

 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 27.02.2023 № 355-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 21.09.2021 № 2416-адм «Об утверждении Порядка установления стоимости 
услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению» ..... 1

от 28.02.2023 № 380-адм «Об утверждении Порядка предоставления субсидий казачьим 
обществам, осуществляющим деятельность на территории города Смоленска, за счет 
средств бюджета города Смоленска» ....................................................................................... 3

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 15
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 18
ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .......................................................... 20

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 22



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2322 23
№ 17 (786)

28 февраля 
2023 г.

№ 17 (786)
28 февраля 
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


